CBH Pontões e Lagoas do Rio Doce - Ata reunião da Comissão Eleitoral mandato 2022/2025

ATA DA CONVOCATÓRIA DA ASSEMBLÉIA ELETORAL CBH-PONTÕES E LAGOAS

DO RIO DOCE  MANDATO 2022/2025

Aos 19 dias do mês de abril de dois mil e vinte e dois, às 09h30min, os membros da

comissão eleitoral do CBH Pontões e Lagoas do Rio Doce mandato 2022/2025 reuniram-se

presencialmente no auditório do SANEAR em Colatina ES para realizar a ASSEMBLÉIA

ELEITORAL CBH PONTÕES E LAGOAS DO RIO DOCE. A presidente do comitê Dolores

Colle iniciou a reunião agradecendo ao SANEAR, na pessoa de Olindo Antônio Demoner

pela cessão do espaço para realização da convocatória. Em seguida realizou a

apresentação da comissão eleitoral e agradeceu pelos trabalhos realizados para que esse

processo tão importante de eleição dos novos membros do CBH Pontões e Lagoas fosse

possível. Apresentou a justificativa do membro da Comissão, Marcos Antônio de Lima, que

por motivos de força maior não pode estar presente. Ainda com a palavra, Dolores fez um

breve relato sobre a importância do Comitê de Bacias Hidrográficas e a participação dos

membros para que possamos ter um CBH forte e atuante. Leitura da convocatória

pontuando os pontos de pauta e a sequencia dos trabalhos do dia. Ainda neste momento

deu ênfase em alguns trabalhos que a futura plenária, por meio de sua diretoria deverá

pautar nas próximas reuniões, entre elas solicitar a alteração no Regimento Interno em

relação ao período do mandato do CBH Pontões e Lagoas do Rio Doce para estar de acordo

com os outros comitês capixabas da bacia do Rio Doce. Partindo para a pauta do dia a

presidente abre para a apresentação dos presentes e simultaneamente passa a lista de

presença para recolhimento das assinaturas e credenciamento dos inscritos para

participarem da eleição para a composição da nova plenária, que após todos assinados

conforme lista de presença foi dado continuidade aos trabalhos. Como forma de

esclarecimentos para os novos participantes, a presidente fez um contextualização nos

trabalhos que competem aos CBHs e fez uma abordagem histórica sobre o CBH Pontões e

Lagoas do Rio Doce, desde a sua criação, sua ampliação e reativação recente e a sua área

de abrangência nos 14 municípios que compõe a bacia. Apresentou pontos importantes do

Regimento Interno, bem como pontuou as atribuições dos membros. Após uma breve

interação com os presentes, foi dado inicio a eleição dos novos membros, conforme lista de

inscrito habilitados em que constam oito inscritos representantes do Poder Público, três

inscritos representantes dos Usuários e dois representantes da Sociedade Civil.

Considerando que a Plenária do CBH Pontões e Lagoas do Rio Doce é compotas por 18

membros titulares e 18 membros suplentes, sendo 6 (seis) membros titulares e 6 (seis)

membros suplentes para o seguimento Poder Público, 6 (seis)  membros titulares e 6 (seis)

membros suplentes para o seguimento os usuários e 6 (seis) membros titulares e 6 (seis)

membros suplentes para o seguimento Sociedade Civil. Neste momento, foi sugerido que os

segmentos se subdividissem para fazerem suas indicações conforme o numero de vagas e

seus respectivos inscritos. Poder Públicos, Usuários e Sociedade Civil se reunissem em

separado para indicar seus representantes quanto a titularidade e a suplência de cada vaga.

Foi realizada uma chamada nominal e todos os representantes presentes começando pelo

Poder Público que se afastaram formando seu grupo para a indicação, através de consenso

Clicksign db66a0d4-9af8-4b56-9ce6-92b7230f535d

CBH Pontões e Lagoas do Rio Doce - Ata reunião da Comissão Eleitoral mandato 2022/2025

seus representantes. Os membros dos usuários e sociedade civil devido à quantidade de

inscritos e a disponibilidade de vagas, todos ocuparam as vagas de titulares, não gerando

concorrência e não houve a necessidade de se reunirem para essa discussão. Foi

aguardado um período de 10 minutos e o poder Público apresentou o resultado de sua

eleição, ficando assim definido a plenária com os novos membros para exercer o mandato

durante o período de 2022 – 2025: Poder Público:  Titulares:  Prefeitura Municipal de

Mantenópolis – ES; Prefeitura Municipal de São Domingos do Norte; Prefeitura Municipal de

Águia Branca; Prefeitura Municipal de Alto Rio Novo; Prefeitura Municipal de Rio Bananal;

Prefeitura Municipal de Pancas; e como Suplente:  Prefeitura Municipal de Sooretama e o

Instituto Federal do Espírito Santo suplente das da prefeituras de Mantenópolis e São

Domingos do Norte, respectivamente.Usuários: Titulares: Companhia Espírito Santense de

Saneamento – CESAN; Serviço Colatinense de Saneamento Ambiental – SANEAR; e

Sindicato de Agricultores e Agricultoras Familiares de São Gabriel da Palha e a

representação da Sociedade Civil: Titulares: Instituto Terra e a  Associação de Meio

Ambiente, Inovação e Sustentabilidade – AMAIS. No entanto, ficaram com vacância 4

(quatros) vagas de suplentes do Poder Público, 3 (três) vagas de titulares e 6 (seis) vagas

de suplentes dos Usuários e 4 (quatro) vagas de titulares e 6 (seis) vagas de suplentes da

Sociedade Civil, na sequencia a foi dado posse aos novos membros e os mesmos foram

convidados a se reunirem novamente para indicar um membro para a diretoria. Houve

manifestação do segmento do Poder Público e da Sociedade Civil para a vaga de

Presidente, sendo que o segmento Usuário manifestou que nenhum de seus representantes

eleitos havia disponibilidade para compor a Diretoria. Não havendo consenso dos dois

segmentos para compor o cargo da Presidência, foi levado para a decisão da plenária

através de votação onde, entre os dois membro, quem recebesse o maior numero de votos

seria eleito Presidente e quem recebesse o menor numero de votos seria eleito o Vice-

Presidente.Aberta a votação, por unanimidade foi eleita a Senhora  Ester Miriam

Gonçalves, indicada como representante do município da Pancas (Poder Público) como

Presidente e o Sr. Alex Geaquinto Leal, indicado como representante da Associação de

Meio Ambiente, Inovação e Sustentabilidade - AMAIS, (Sociedade Civil), não recebendo

nenhum voto, foi eleito o Vice-Presidente. A Secretaria Executiva não foi ocupada em razão

do segmento Usuários manifestar desinteresse pelo cargo, assim a vaga ficará em aberto,

até que, através do processo eleitoral continuado, outros membros venham compor a

plenária do CBH e definir o represente para compor o cargo. Na sequencia, foi dado posse a

nova Diretoria e na sequencia passou-se a fala para a diretoria eleita. Os membros da

diretoria atual e os novos membros empossados fizeram breve agradecimento, além de

frisarem a importância da atuação dos membros do comitê e se colocaram a disposição para

dar continuidade e fortalecer as ações do CBH Pontões e Lagoas. Diante da nova diretoria

eleita, a ex-presidente Dolores Colle fez a entrega dos equipamentos do CBH (1 computador

notbook com capa case pasta, 1 Datashow com capa case,1 HD externo, 1 Pendriv, 1

Apontador a laser; para a atual presidente srª Ester Miriam Gonçalves, adquirido com

recursos do Pró-Comitê ficando sobre a guarda e responsabilidade da mesma. Nada mais

havendo a tratar, a ex-Presidente do CBH Pontoes e Lagoas do Rio Doce, declarou

encerrada a reunião às onze horas e quarenta e sete minutos, agradecendo aos que

estavam presentes, da qual eu Camila Alves, membro da Comissão Eleitoral, secretariei a

Clicksign db66a0d4-9af8-4b56-9ce6-92b7230f535d

CBH Pontões e Lagoas do Rio Doce - Ata reunião da Comissão Eleitoral mandato 2022/2025

sessão em exercício, lavrei a presente ata, realizei a leitura, redigi as sugestões conforme

discutido entre os presentes, após a leitura e inserção das contribuições foi colocada em

votação e aprovada por unanimidade pelos presentes e assinada por mim, acrescida pela

lista de presença.

_________________________
CAMILA ALVES MADALON

SECRETÁRIA EM EXERCÍCIO E REPRESENTANTE DA
COMISSÃO ELEITORAL - MANDATO 2022/2025

Clicksign db66a0d4-9af8-4b56-9ce6-92b7230f535d

Ata da convocatória CBH Pontões - dolores (Recuperação Automática).doc
Documento número #db66a0d4-9af8-4b56-9ce6-92b7230f535d

Hash do documento original (SHA256): 160fcfad8929309214ab41769910c79793c7da6bec2ab5af9e6698a3e9f8e5a6

Assinaturas

Camila Alves Madalon

CPF: 085.236.606-07

Assinou em 30 jun 2022 às 13:52:31

Log

30 jun 2022, 13:51:52 Operador com email camila@institutoterra.org na Conta 0302f533-219f-4d1a-8bca-

9a5688497519 criou este documento número db66a0d4-9af8-4b56-9ce6-92b7230f535d. Data

limite para assinatura do documento: 30 de julho de 2022 (13:50). Finalização automática após a

última assinatura: habilitada. Idioma: Português brasileiro.

30 jun 2022, 13:51:54 Operador com email camila@institutoterra.org na Conta 0302f533-219f-4d1a-8bca-

9a5688497519 adicionou à Lista de Assinatura:

camila@institutoterra.org, para assinar, com os pontos de autenticação: email (via token); Nome

Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do signatário:

nome completo Camila Alves Madalon.

30 jun 2022, 13:52:31 Camila Alves Madalon assinou. Pontos de autenticação: email camila@institutoterra.org (via

token). CPF informado: 085.236.606-07. IP: 138.121.117.29. Componente de assinatura versão

1.297.2 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

30 jun 2022, 13:52:32 Processo de assinatura finalizado automaticamente. Motivo: finalização automática após a

última assinatura habilitada. Processo de assinatura concluído para o documento número

db66a0d4-9af8-4b56-9ce6-92b7230f535d.

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://validador.clicksign.com e utilize a senha gerada pelos signatários ou

envie este arquivo em PDF.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória nº. 2200-2 / 2001

Este Log é exclusivo e deve ser considerado parte do documento nº db66a0d4-9af8-4b56-9ce6-92b7230f535d, com os efeitos

prescritos nos Termos de Uso da Clicksign, disponível em www.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 30 de junho de 2022. Versão v1.13.0.

db66a0d4-9af8-4b56-9ce6-92b7230f535d Página 1 de 1 do Log

		2022-06-30T16:52:34+0000
	Signature